
 

 

Dlouhodobá  koncepce rozvoje 
vý zkumne  orgánizáce Ná rodní  
informác ní  á porádenske  
str edisko pro kulturu ná le tá 
2019 - 2023 
 

NIPOS 

27.8.2018 
 



1 
 

  

Souhrn 

Národní informační a poradenské středisko pro kulturu působí jako specializovaná instituce 

v několika oblastech kultury. V každé z nich jsme řešili nebo aktuálně řešíme výzkumné 

téma. Jako příklad uvádíme zpracovanou metodiku Satelitního účtu kultury nebo aktuální 

výzkumný projekt zabývající se kulturní participací seniorů a procesy sdílení. Prostředky 

v rámci IP DKRVO hodláme využít  na výzkumy v rámci největší podoblasti, jíž je 

neprofesionální umění. Instituce se jím zabývá jako jediná v ČR, s tím, že vedle praktické 

nabídky veřejných kulturních služeb (festivaly, vzdělávání, ediční činnost) patří do jejího 

portfolia rovněž rozvíjení teorie a výzkum. Organizace má v této oblasti velké know-how 

tvořené kolektivem v jednotlivých oborech uznávaných odborníků, znalostí vývojových 

trendů a tendencí a spoluprací s experty v jednotlivých oborech jako členy oborových 

odborných rad instituce. Jako výzkumné téma pro DKRVO NIPOS jsme zvolili mapování 

dvou fenoménů. Je jím jednak nejstarší a v současné době také největší amatérská umělecká 

aktivita (amatérské divadlo), jednak jeden z mladých oborů, který však díky působení řady 

významných osobností dosáhl mimořádných výsledků (česká taneční výchova a taneční 

tvorba). Naším záměrem je rozšířit Databázi českého amatérského divadla a dokončit a 

podstatně rozšířit Živou minulost scénického tance. Výsledky budou mít formu veřejných 

webů, specializovaných map s odborným obsahem, výstav s kritickým katalogem, odborné 

publikace nebo odborného článku. Za důležitý pokládáme fakt, že tyto výstupy budou 

využitelné nejen pro úzký okruh expertů v daném oboru, nýbrž také uživateli z řad odborné i 

laické veřejnosti (vyhledávání kulturních aktivit v místech a regionech ČR, kulturní a 

společenská historie regionů atd.). 

Databáze českého amatérského divadla 

České amatérské divadlo představuje jedinečný fenomén české kultury. Je to dáno především 

jeho rozšířením zejména v malých sídlech (v demografickém obrazu ČR převažují), 

mimořádným zájmem mezi všemi věkovými slupinami obyvatel, významem pro kulturní 

život. Proto NIPOS už v 90. letech minulého století jako výzkumný projekt vyvinul Databázi 

českého amatérského divadla. V pěti databázových řadách (místopis, osobnosti, inscenace, 

přehlídky, literatura) je na stránkách www.amaterskedivadlo.cz v současné době přístupno cca 

200 tisíc hesel, obrazových a textových dokumentů a odkazů. Web už navštívily téměř dva 

miliony unikátních návštěvníků. Díky výzkumu historie českého amatérského divadla se 

podařilo zpřesnit Akademické dějiny českého divadla kolektivu prof. Černého ze 70. let 

minulého století. Ukázalo se, že ochotnických divadel (termín užívaný do pol. 60. let 

minulého století) v době národního obrození  bylo mnohem více, než dějiny předpokládaly. 

Systematický výzkum (pátrání v terénu, hledání v archivech, vytěžování pamětníků) přinesl 

objev ve formě stovek malovaných opon českých divadel, který byl vytěžen ve formě dvou 

odborných publikací (představují první souborné pojednání o tomto kulturním statku). Stále 

zbývá mnoho práce na doplnění hesel, zpracování dokumentace mnoha okresních archivů. 

Chybí také specializovaná mapa, která bude přehledně zachycovat rozšíření amatérských a 

ochotnických divadelních souborů v minulosti i přítomnosti. Při zkoumání této oblasti se 

objevila řada informací o neformálním uměleckém vzdělávání. To má tradici sahající až do 

19. století a pokračuje až do současnosti. Tyto informace budou souhrnně zpracovány jako 

šestá řada databáze (umělecké vzdělávání). Ucelená databáze v této podobě neexistuje v jiné 

zemi, a proto se setkává i s mimořádným zájmem v zahraničí. V ČR je oceňována jako 

nezastupitelný informační zdroj využívaný teatrology, historiky, divadelními experty i 

zájemci o amatérské divadlo. 

http://www.amaterskedivadlo.cz/


2 
 

 

 

 

Živá minulost scénického tance 

Výzkum se bude zabývat fenoménem české taneční výchovy a tvorby v amatérském hnutí 

scénického tance, která, ač dosahuje pozitivních kvantitativních i  kvalitních výsledků, jako 

obor nemá souhrnně zpracované oborové dějiny, ani výhledy pro budoucnost z toho plynoucí. 

V rámci hnutí scénického tance vznikaly umělecky pozoruhodné počiny, chybí však 

dostatečná dokumentace těchto uměleckých děl a jejich celistvé zhodnocení v širším kontextu 

historickém i uměleckém, jako součásti českého kulturního dědictví. Proto naléhavě vyvstává 

potřeba zachytit osobní výpovědi osobností, které historii hnutí scénického tance zažily. 

Cílem projektu je evidence, uchování, ochrana, edukace a prezentace nehmotného 

kulturního dědictví v oblasti scénického tance; charakteristika vývojových trendů, osobností 

zakladatelského významu a regionálních specifik metodou orální historie. A dále začlenění 

výsledků výzkumu národní a regionální identity a tradice do vzdělávacích procesů formou 

široké prezentace a zpřístupnění jejich hodnot v kontextu národní identity. 
 

 

I. Základní identifikační údaje koncepce VO 

1. Název dokumentu: 

Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní informační a poradenské 

středisko pro kulturu na léta 2019 - 2023 

2. Zpracoval:  

Mgr. Robert Bargel, koordinátor výzkumu NIPOS, výzkumný a vývojový pracovník, 

bargel@nipos-mk.cz, 221 507 941 

PhDr. Jindřiška Gregoriniová, vedoucí Útvaru koncepcí a metodiky, výzkumný a vývojový 

pracovník, gregoriniova@nipos-mk.cz, 221 507 949 

Mgr. Lucie Černá, výzkumný a vývojový pracovník, cerna@nipos-mk.cz, 221 507 976 

Mgr. Kateřina Klementová, Ph.D., výzkumný a vývojový pracovník  

klementova@nipos-mk.cz, 221 507 964 

3. Schválil: Mgr. Lenka Lázňovská, ředitelka NIPOS 

 

II. Souhrnná část 

II. 1 Historie a současnost VO 

Národní informační a poradenské středisko pro kulturu (NIPOS) bylo zřízeno Ministerstvem 

kultury ČR (MK) k 1. 1. 1991. Zajišťuje spektrum činností v oblasti kultury ojedinělých svým 

rozsahem i zaměřením, které vyplývají ze Státní kulturní politiky na léta 2015 – 2020. Jeho 

zásadním posláním je podpora rozvoje kultury, především rozvoje 

kulturněspolečenských a tvůrčích aktivit občanů v místech a regionech, a to s důrazem na 

oblast neprofesionálních uměleckých aktivit a na veřejné užití autorských děl. NIPOS je tak 

klíčovou organizací v oblasti podpory aktivit vedoucích k rozvoji osobnosti člověka a rovněž 

celé občanské společnosti skrze posilování kulturní participace nejrůznějších skupin občanů. 

Současně reprezentuje odborné pracoviště pro rozvoj neprofesionálních uměleckých aktivit a 

estetické výchovy dětí, mládeže  i dospělých, přičemž veškerá jeho činnost je podporována 

dlouhodobým systematickým výzkumem. Uvedenými činnostmi se v této komplexní šíři 

žádná jiná organizace v současnosti nezabývá. 

Jakožto specializovaná organizace působí NIPOS především v těchto oblastech: 

mailto:bargel@nipos-mk.cz
mailto:gregoriniova@nipos-mk.cz
mailto:cerna@nipos-mk.cz
mailto:klementova@nipos-mk.cz


3 
 

1. Státní statistická služba v oblasti kultury (z pověření Ministerstva kultury 
1
). 

2. Poradenská a informační činnost, zejména pro územní samosprávné celky a spolky. 

3. Odborný servis pro neprofesionální umělecké aktivity v 21 oborech od dětí po seniory. 

4. Koncepční a analytická činnost v oblasti kultury. 

5. Kvalifikační a zájmové vzdělávání pro dobrovolné i profesionální pracovníky v kultuře. 

6. Ediční činnost. 

7. Výzkum, vývoj a inovace. 

8. Mezinárodní aktivity. 

Jakožto výzkumná a vývojová organizace byl NIPOS oficiálně uznán v roce 2011
2
. Do 

seznamu výzkumných organizací byl NIPOS zapsán na základě rozhodnutí MŠMT ze dne 14. 

září 2017, č.j. MSMT-19943/2017-3. I předtím se však intenzivně věnoval výzkumné 

činnosti, což dokládají projekty podpořené v rámci programu Výzkum a vývoj věnované 

různým tématům souvisejícím s oblastí kultury. Prvním z nich byl výzkum z roku 2004 

zabývající se decentralizací rozhodování o kultuře v České republice po roce 1993, který kladl 

důraz na odhalení vlivu reformy veřejné správy na strukturu výdajů veřejných rozpočtů 

v oblasti kultury 
3
.  Dalším byl projekt probíhající v letech 2004 – 2005, v jehož rámci vznikla 

průběžně doplňovaná digitální Databáze českého amatérského divadla, kde jsou k dispozici 

veřejně přístupné údaje o historii a současnosti amatérského divadla v jednotlivých obcích 

České republiky 
4
. Mezi lety 2003 a 2007 pak NIPOS realizoval projekt věnovaný Významu 

vybraných uměleckých aktivit pro utváření osobnosti dětí ve věku povinné školní docházky 
5
. 

Zároveň se NIPOS v roce 2006 ve spolupráci s Národní knihovnou začal věnovat projektu 

Benchmarking knihoven. V roce 2016 k němu přibyl ještě Benchmarking muzeí a galerií, na 

kterém NIPOS spolupracuje s Asociací muzeí a galerií. V obou případech se jedná o unikátní 

evaluační nástroj k měření výkonnosti kulturních institucí, který mezi sebou na základě 

určitých indikátorů porovnává srovnatelná zařízení. Projekty benchmarkingu probíhají i 

nadále a  objemy dat, které jsou pro ně využívány, se neustále rozrůstají. Odkaz na sekci webu 

NIPOS, která je věnována výzkumu, lze najít zde: http://www.nipos-mk.cz/?cat=471. NIPOS 

se ve své výzkumné činnosti věnuje řadě oborů, oblastí a témat. Není možné, aby je řešila 

jediná vědecká rada, neboť se jedná o specializované obory a oblasti. V oblasti 

neprofesionálního umění ji nahrazují oborové odborné rady, v nichž jsou zastoupeni tvůrci 

z profesionální i amatérské oblasti, teoretici, historici umění a další. 

Historickou tradici NIPOS lze hledat již na počátku 20. století, jelikož navazuje na první 

spolky a organizace, které se problematice kultury věnovaly. Jako první to byl Svaz osvětový, 

zřízený v roce 1905, jenž v sobě sdružoval nejvýznamnější české svazy, jednoty, matice, 

                                                           
1
 Na základě zákona č. 89/1995 o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů. 

2
 Z rozhodnutí ministra kultury č. 17/2011 ze dne 10. května 2011. 

3
 Název projektu: Analýza vývoje decentralizace rozhodování o kultuře v České republice po roce 1993 se 

zaměřením na analýzu vlivu reformy veřejné správy na strukturu výdajů veřejných rozpočtů v oblasti kultury 

(zaměření na oblast místní a regionální kultury); číslo smlouvy: 1/2004/OUK ze dne 11. února 2004. 
4
 Název projektu: Místopis – počítačová Databáze českého amatérského divadla; identifikační kód 

projektu: DA04P01OUK008; číslo smlouvy: 8/2004OUK. 
5
 Název projektu: Význam vybraných uměleckých aktivit pro utváření osobnosti dítěte ve věku povinné školní 

docházky; identifikační kód projektu: MKOCEZ02F16. 

http://www.nipos-mk.cz/?cat=471


4 
 

sdružení a spolky, které vykonávaly různými způsoby a v různých oborech osvětovou, 

kulturní a výchovnou činnost. Jeho úkolem byla zejména koordinace činnosti sdružených, 

jimž pomáhal organizačně, později i metodicky a studijně. V roce 1925 byl pak tento svaz 

přetransformován na Masarykův lidovýchovný ústav, který fungoval na základě státní 

podpory. Byly mu svěřeny poměrně rozsáhlé studijní, koncepční a koordinační úkoly. 

K určitým proměnám u něj došlo během druhé světové války a následně po únorovém 

převratu v roce 1948. V 50. letech byl přetvořen na Osvětový ústav ( OÚ) a vedle něj vznikly 

další instituce, např. Ústřední dům lidové umělecké tvořivosti, který byl s OÚ v roce 1971 

sloučen v Ústav pro kulturně výchovnou činnost. V roce 1991 byl pak transformován v IPOS 

(Informační a poradenské středisko pro místní kulturu). V roce 2004 byl na základě 

rozhodnutí ministra kultury název organizace změněn na NIPOS. 

NIPOS poskytuje informační služby, odborné konzultace a koncepční činnost 

orgánům a pracovníkům územní samosprávy, státní správy, občanským sdružením, 

právnickým i fyzickým osobám a dalším subjektům působícím v místní a regionální kultuře, a 

to na základě soustavného využívání teoretických a praktických poznatků z analytické a 

výzkumné činnosti v oblasti kultury. K tomu využívá jak vlastní výzkum, tak odborné 

znalosti z různých oborů umělecké činnosti. Odborná činnost NIPOS je zaměřena rovněž na 

získávání a analýzu poznatků o obecné úloze a postavení veřejných služeb kultury v sociálně-

ekonomickém rozvoji regionů. Dále se NIPOS věnuje šíření získaných poznatků 

prostřednictvím výukových seminářů, kurzů  a odborných konferencí a pořádání celostátních 

a mezinárodních přehlídek, festivalů, soutěží, výstav, i jiných obdobných forem prezentace 

neprofesionálních uměleckých aktivit včetně odborné garance systému postupových 

přehlídek. V rámci NIPOSU působí experti věnující se publikační a ediční činnosti, a to jak 

ve formě článků v rámci odborných periodik, tak  prostřednictvím knih či sborníků. Kromě 

výše uvedeného NIPOS také provozuje veřejnou specializovanou knihovnu, jejíž součástí je i 

fond hudebnin. Knihovna nabízí uživatelům informační prameny z oborů kultury, umění, 

osvěty a společenských věd. Historicky reflektuje rozvoj osvětové činnosti, mimoškolního 

vzdělávání, knihoven a amatérského umění od konce 19. století, tak jak jej dříve podporoval 

Svaz osvětový a Masarykův lidovýchovný ústav. 

NIPOS tak slouží nejen specialistům v oblasti kultury a neprofesionálního umění, ale všem 

zájemcům z oblasti odborné i laické veřejnosti.  

 

 

II. 2 Strategická část koncepce VO 

1. Celkový cíl koncepce: 

 

Předkládaná koncepce se soustřeďuje na jednu podoblast činnosti NIPOS – neprofesionální 

umění. Z jeho druhů jsme zvolili dva fenomény zajímavé jak v českém kontextu, tak 

v mezinárodním srovnání. Jde o mapování českého amatérského divadla jako nejstarší 

kontinuální umělecké a kulturní aktivity s nepominutelným významem pro formování 

občanské společnosti a dále o zachycení výpovědí pamětníků (spíše pamětnic) oborů taneční 

výchova a scénický tanec, které ve druhé polovině minulého stoleté obory formovaly, dnes 

jsou ve věku kolem devadesáti let. Chceme zachytit způsob jejich uvažování, který stál na 

počátku vzniku jak taneční výchovy dětí a mládeže, tak později vedl ke konstituování oboru 

scénický tanec. To bude provedeno prostřednictvím sběrů orální paměti, které budou dále 



5 
 

vytěženy spolu s archivními materiály, a na jejichž základě vznikne několik výstupů. V této 

podoblasti tedy máme za cíle: 

 Vytvořit publikaci Tanec jako záliba – o základních vývojových etapách amatérského 

hnutí scénického tance v širším společenském a historickém kontextu. 

 Vytvořit a následně v rámci veřejné knihovny NIPOS poskytnout dalším 

výzkumníkům Databázi amatérského hnutí scénického tance. 

 Vytvořit specializovanou mapu činností amatérského hnutí scénického tance. 

 Zrealizovat výstavu s recenzovaným katalogem Tanec jako záliba. 

 

Byť jde o mladý obor, Česko v něm dosahuje špičkových pedagogických i uměleckých 

výsledků. Toto poznání může významně prospět budoucímu rozvoji oborů, neboť umožní 

navázat vývojovou kontinuitu.  

 

V rámci mapování českého amatérského divadla pak hodláme splnit následující cíle: 

 Rozšířit Databázi českého amatérského divadla o šestou kategorii Umělecké 

vzdělávání. 

 V rámci databáze českého amatérského divadla zpracovat 5000 hesel a 9000 vazeb 

mezi nimi ročně. (Na základě vytěžení informací z okresních archivů, divadelních 

přehlídek, nově vydaných almanachů divadelních souborů a dalších zdrojů). 

 Vyhledat a provést úplnou dokumentaci dalších malovaných opon (nelze provést 

kvantifikaci, neboť jde o opony nepoužívané). 

 Realizovat vytvoření mapy českého amatérského divadla a odborným obsahem a 

zpřístupnit ji veřejnosti. 

V obou oblastech se střetává jak nemateriální kulturní dědictví ČR, tak současná potřeba 

podpory umění a uměleckých aktivit obyvatel (viz dokument Kulturní politika). Jak témata, 

tak jejich zpracování jsou originálním přínosem instituce. Dílčí cíle obou projektů jsou 

rozpracovány v části III. B koncepce. Cílem je rozšířit poznatky a informace o obou oborech a 

zpřístupnit je veřejnosti nejrůznějšími formami. Výzkumné aktivity budou realizovány 

prostřednictvím rozvoje lidských zdrojů, který bude podpořen inovativními postupy 

opírajícími se o nové technologie. 
 

2. Vize VO: 

NIPOS je unikátním pracovištěm propojujícím oblast umění, kultury, veřejných kulturních 

služeb a státní statistickou službu za oblast kultury. Výzkumná činnost bude vždy doplněním 

vlastní odborné činnosti organizace, která je úzce napojena na vládní i nevládní subjekty v ČR 

i zahraničí. Nejvíce se organizace angažuje v neprofesionálním umění jako pořadatel řady 

festivalů, garant unikátního postupového systému, věnuje se neformálnímu uměleckému 

vzdělávání. Je jedinou organizací v ČR, která se v 21 oborech všech věkových kategorií touto 

oblastí zabývá.  

Vizí NIPOS je uchovat tuto v Evropě vzácnou kontinuitu a pečovat tak o unikátní 

oblast nehmotného kulturního dědictví, která má významný společenský rozměr: podněcuje a 

rozvíjí vnímání společné kulturní historie a identity v krajích, regionech i na úrovni národní. 

Vnímáme jako nezbytné v budoucích letech dále mapovat historii i současné výzvy v 

jednotlivých oborech a výsledky tohoto zkoumání zpřístupňovat a popularizovat formou 

veřejných webů, publikací, konferencí, setkání ad.  Naší ambicí je také zkoumat 

neprofesionální umění jako formu participace na umění a kultuře s nezpochybnitelným 

významem pro rozvoj osobnosti člověka. Záměrem NIPOS je potvrdit postavení klíčové 



6 
 

výzkumné organizace, která se jako jediná příspěvková organizace Ministerstva kultury i jako 

jediná organizace v ČR zabývá komplexním výzkumem výše uvedených oblastí.  

 

3. Vazba koncepce VO na strategické dokumenty ČR – uvádí se v následující tabulce: 

 

č. Strategický dokument Vazba koncepce VO 

1 Meziresortní koncepce aplikovaného výzkumu a vývoje 

národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022: 

Specifický cíl 1.3 Výzkum a jeho uplatnění – umělecká 

tvorba 

Dílčí tematické priorita 

a) výzkum v oblasti nehmotného kulturního dědictví, 

zejména v oblasti lidové kultury a tradice, hudby, divadla, 

filmu atd. 

Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument v oblasti Neprofesionální 

umění dílčím cílem Živá minulost 

scénického tance - výzkum 

fenoménu české taneční výchovy a 

tvorby v amatérském hnutí 

scénického tance s důrazem na 

zpracování dějin tohoto oboru. 

Zároveň kontrolovatelným cílem 

Vytvořit Databázi vzdělávání 

v oblasti ochotnického/amatérského 

divadla v ČR (2022-2023). 

2 Meziresortní koncepce aplikovaného výzkumu a vývoje 

národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022: 

Specifický cíl 1.3 Výzkum a jeho uplatnění – umělecká 

tvorba 

Dílčí tematické priorita 

b) vytváření metodik a aplikace moderních technologií ve 

specifické oblasti uchování, dokumentace a evidence 

nehmotného kulturního dědictví, zejména v oblasti lidové 

kultury a tradice, hudby, divadla, filmu atd. 

Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument v oblasti Neprofesionální 

umění  kontrolovatelnými cíli 

Zpracovat a vytvořit specializovanou 

mapu měst a obcí ČR s působností 

současných a historických 

ochotnických/amatérských 

divadelních souborů (2019) a 

Zdigitalizovat dokumenty státních 

okresních archivů (roky 2019-2023). 

Rovněž výsledky Tvorba a 

zpracování specializované mapy 

aktivit scénického tance ve městech 

a obcích ČR a Vytvoření digitální 

databáze Živá paměť scénického 

tance v rámci strategického cíle Živá 

minulost scénického tance - výzkum 

fenoménu české taneční výchovy a 

tvorby v amatérském hnutí 

scénického tance s důrazem na 

zpracování dějin tohoto oboru. 

3 Meziresortní koncepce aplikovaného výzkumu a vývoje 

národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022: 

Specifický cíl 1.3 Výzkum a jeho uplatnění – umělecká 

tvorba 

Dílčí tematické priorita 

c) prezentace nehmotného kulturního dědictví, zejména 

v oblasti lidové kultury a tradice, hudby, divadla, filmu 

atd., prostřednictvím výstav, specializovaných map, včetně 

systémů pro trvalé uchování digitálních dat a jejich 

zpřístupnění (tzv. specializované veřejné databáze), 

aplikace nejmodernějších poznatků ze sféry záchrany a 

uchování datových nosičů 

Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument oběma dílčími cíli 

v oblasti Neprofesionální umění: 

Živá minulost scénického tance - 

výzkum fenoménu české taneční 

výchovy a tvorby v amatérském hnutí 

scénického tance s důrazem na 

zpracování dějin tohoto oboru a 

Rozšíření Databáze českého 

amatérského divadla. V rámci obou 

cílů vzniknou specializované mapy a 

specializované veřejné databáze. 

V rámci prvního cíle to jsou 

výsledky Tvorba a zpracování 



7 
 

specializované mapy aktivit 

scénického tance ve městech a 

obcích ČR a Vytvoření digitální 

databáze Živá paměť scénického 

tance. 

V rámci druhého cíle jsou to 

kontrolovatelné cíle Zpracovat a 

vytvořit specializovanou mapu měst 

a obcí ČR s působností současných a 

historických 

ochotnických/amatérských 

divadelních souborů (2019), 

Zdigitalizovat dokumenty státních 

okresních archivů (2019-2023)a 

Vytvořit Databázi vzdělávání 

v oblasti ochotnického/amatérského 

divadla v ČR (2022-2023). 

4 Státní kulturní politika na léta 2015-2020: 

Opatření 3.2.1. Podporovat identifikaci obyvatel s 

jedinečnými hodnotami kulturního prostředí regionů 

 Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument v rámci oblasti 

Neprofesionální umění a 

kontrolovatelných cílů týkajících se 

Zdokumentování malovaných opon, 

respektive jejich návrhů (roky 2019-

2023). 

5 Státní kulturní politika na léta 2015-2020: 

Opatření 5.1.2 Zajistit přístup veřejnosti ke kulturnímu 

obsahu 

 

Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument  v rámci oblasti 

Neprofesionální umění, a to 

kontrolovatelnými cíli zaměřenými 

na Digitalizaci dokumentů státních 

okresních archivů (roky 2019-2023). 

Rovněž kontrolovatelnými cíli 

týkajících se vytvoření Databáze 

vzdělávání v oblasti 

ochotnického/amatérského divadla 

v ČR (roky 2022-2023). 

6 Priority programu Výzkum, vývoj a inovace: 

Prioritní dílčí cíl 3.2.1 Znalosti historie jako předpoklad 

uchovávání a pěstování národní, regionální a lokální 

identity, paměti a tradice v národním kontextu. 

Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument v oblasti Neprofesionální 

umění dílčím cílem Živá  minulost 

scénického tance - výzkum fenoménu 

české taneční výchovy a tvorby 

v amatérském hnutí scénického tance 

s důrazem na zpracování dějin 

tohoto oboru, v rámci kterého budou 

vytěženy jak dosavadní archivní 

materiály, tak soustředěná orální 

paměť (roky 2019-2023). 

Zároveň kontrolovatelným cílem, 

jenž se týká Zdokumentování 

malovaných opon, respektive jejich 

návrhů (roky 2019-2023). 

 

  



8 
 

4. Podmínky a předpoklady VO 

 

Podmínky:  

- kvalifikovaní pracovníci s mnohaletou praxí v příslušných oborech, znalostmi aktuálních 

trendů, s kontakty na národní i mezinárodní úrovni a schopností získávat projekty (např. 

NAKI II) 

- technické vybavení odpovídající do značné míry požadavkům činnosti VO 

 

Předpoklady pro naplnění koncepce: 

- DPP se zaměstnanci nad rámec pracovního poměru na odlišný druh práce, popř. DPP 

s externisty 

- nezbytné technické vybavení (digitální fotoaparát, software - licence) 

- prostředky na tvorbu databází a specializovaných map 

 

Slabé stránky 

 

- limitovaný počet zaměstnanců je bariérou realizace nových výzkumných projektů také 

v dalších oblastech činnosti NIPOS (např. rozšíření zmíněného benchmarkingu do dalších 

oblastí kultury) 

- neprofesionální umění není tématem výzkumů ani v ČR ani v zahraničí, to přirozeně limituje 

možnosti získat partnera ke spolupráci 

- další slabou stránkou je nedostatečná alokace finančních prostředků instituce 

 

 

II. 3 Požadovaná IP DKRVO - uvádí se v následující tabulce 

 

Tab. II.3.1: Požadovaná IP DKRVO na léta 2019 – 2023 (tis. Kč) 

 

Náklady a výdaje (v tis. Kč / rok) 2019 2020 2021 2022 2023 Celkem 

výdaje na pořízení dlouhodobého 

hmotného a nehmotného majetku 

0 0 0 0 0 0 

neinvestiční (provozní) náklady celkem 250 250 250 250 250 1250 

z toho: platy zaměstnanců 0 0 0 0 0 0 

z toho: OON 210 238 238 238 188 1112 

Celkem (A+B) 250 250 250 250 250 1250 

Přepočtený počet pracovních míst osob 

podílejících se na řešení cílů IP DKRVO 
1034 

hodin 

900 

hodin 

1135 

hodin 

1110 

hodin 

718 

hodin 

4897 

hodin 

 

 

Komentář:  

Následující položky nespadají do definice investičních nákladů: 

V roce 2019 bude pořízen fotoaparát k fotodokumentaci s kvalitní optikou a vysokým rozlišením 

(28 tis. Kč) 

V letech 2019 – 2023 bude každoročně pořízena licence na software Adobe Photoshop CC pro úpravu 

fotografií (á 12 tis. Kč). 

V roce 2023 bude 50 tis. Kč použito na tisk kritického katalogu k výstavě Tanec jako záliba. 

 

Vzhledem k tomu, že veškeré odměny jsou formou DPP, uvádíme v hodinách, nikoliv přepočteným 

počtem pracovních míst. 

 

 



9 
 

 

 

Tab. II.3.2: Specifikace výdajů na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku IP 

DKRVO na léta 2019 – 2023 (tis. Kč) 

 

č. 
Věcná specifikace investice (dlouhodobého hmotného 

a nehmotného majetku) 
rok 

výdaje 

celkem 
(tis Kč) 

výdaje 

z IP DKRVO 
(tis. Kč) 

 Netýká se, uvedený fotoaparát a SW licence (viz komentář 

k tab. II.3.1)  nespadají do investičních nákladů. 

   

Tab. II.3.3: Vynaložená IP DKRVO v letech 2014 – 2018 (tis. Kč) 

 

Náklady a výdaje (v tis. Kč / rok) 2014 2015 2016 2017 2018 Celkem 

Celkem 0 0 0 0 0 0 

 

V letech 2014-2018 NIPOS s ohledem na vykázané výstupy výzkumu nečerpal IP DKRVO. 

 

 

  



10 
 

II. 4 Další zdroje pro rozvoj výzkumu VO 

Tab. II. 4: Projekty VaV a další výzkumné aktivity VO s výjimkou IP DKRVO 

 

Projekty VaV aj. VaV aktivity (v tis. Kč) Specifikace 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

A. Nehospodářské činnosti výzkumné organizace ve VaV 

Projekty v programech MK 

(NAKI, NAKI II) 

skutečnost DG18P02OVV043  1506 1720 1667    

předpoklad  0    0 0 0 

Projekty jiných 

poskytovatelů podporované 

ze SR VaVaI 

skutečnost         

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Veřejné zakázky ve VaV 

pro státní správu 

skutečnost         

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Projekty z ESIF 

(OP VVV apod.) 

skutečnost         

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Projekty mezinárodní 

spolupráce ve VaV 

skutečnost         

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

VaV aktivity podpořené 

z rozpočtu krajů, měst a obcí 

skutečnost         

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Projekty kolaborativního 

výzkumu (výše neuvedené) 

skutečnost         

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Veřejné vzdělávání 
skutečnost         

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Veřejné šíření výsledků 

výzkumu 

skutečnost Pam, pam (občasník scénického tance) 70 70      

předpoklad    70 70 70 70 70 

Další výše neuvedené 

nehospodářské aktivity VaV 

skutečnost Projekty: RIV/14450551:_____/06:#0000011; 

Živá minulost; Dítě v tanci; Malované opony 

českých zemí II. 

1916 1525      

předpoklad    1580 1580 1580 1580 1580 

Transfer znalostí 
skutečnost         

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

B. Vedlejší hospodářské činnosti VO 

Smluvní výzkum 
skutečnost         

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Poskytování výzkumných skutečnost         

https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG18P02OVV043
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F14450551%3A_____%2F06%3A%230000011


11 
 

služeb předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Pronájem výzkumného 

vybavení či laboratoří 

skutečnost         

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

C. Hospodářské činnosti ve VaV, kde VO vystupuje jako podnik 

Projekty programů jiných 

poskytovatelů (např. OP 

PIK) 

skutečnost         

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Komerční aktivity na 

kapacitách VaV (např. 

malosériová výroba) 

skutečnost         

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Vzdělávání prováděné jako 

HČ 

skutečnost         

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

CELKEM skutečnost         

 

Komentář: 

 

Pam, pam (občasník scénického tance):  

3 x ročně; náklad 150 ks; Periodikum určené odborné i laické veřejnosti, mapující oblast scénického tance (osobnosti, soubory, metody výuky, odborné 

koncepty a přístupy ad.). V jeho rámci jsou uveřejňovány informace z výzkumných projektů Živá minulost a Dítě v tanci (viz níže). 

 

DA04P01OUK008 - Místopis - počítačová databáze českého amatérského divadla (2004 - 2005) je aktuálně ve fázi udržitelnosti. Databáze je průběžně 

doplňována o nová hesla a vazby mezi nimi. Hrazeno rozpočtem NIPOS. DKRVO navazuje na tuto výzkumnou aktivitu. 

 

Živá minulost scénického tance mládeže a dospělých:  

Výzkum fenoménu české taneční výchovy a tvorby v amatérském hnutí scénického tance s důrazem na zpracování dějin oboru. Hrazeno rozpočtem NIPOS. 

DKRVO navazuje na tuto výzkumnou aktivitu. 

 

Dítě v tanci – národní fond dětského scénického tance: 

Projekt pokračující od roku 2014 a mapující dětský scénický tanec v ČR. Výsledkem bude veřejně přístupná odborná databáze na www.ditevtanci.cz (zatím 

kvůli nedořešeným autorskoprávním otázkám neveřejná). Hrazeno rozpočtem NIPOS. 

 

Malované opony českých zemí II: 

Kolektiv autorů; editor: Milan Strotzer. 

http://www.nipos-mk.cz/?wpsc-product=malovane-opony-divadel-ceskych-zemi-ii 

Recenzovaná publikace mapující cca 230 malovaných opon (dosud nezařazeno do RIV). 

https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DA04P01OUK008
http://www.ditevtanci.cz/
http://www.nipos-mk.cz/?wpsc-product=malovane-opony-divadel-ceskych-zemi-ii


12 
 

Rok vydání: 2017. Hrazeno rozpočtem NIPOS. DKRVO navazuje na tuto výzkumnou aktivitu.



13 
 

II. 5 Mezinárodní výzkumná spolupráce VO 

 

1. Mezinárodní spolupráce ve výzkumu – účast VO na uskutečňování mezinárodní spolupráce 

ve výzkumu realizovaná na základě mezinárodních smluv uzavřených ČR.   

Jak dokazují jednotlivé části této kapitoly, je NIPOS v oblasti neprofesionálního umění 

organizací zakotvenou v mezinárodních strukturách (mezinárodní nevládní organizace, 

zahraniční subjekty - instituce, spolky, nadace). Také jsme realizovali řadu mezinárodních 

projektů, které sice nebyly čistými výzkumy, avšak měly k nim blízko (viz část 4 tohoto 

přehledu). Nejblíže k této oblasti má účast NIPOS v části III. mezinárodního projektu ARTS 

TAKE PART, který je jako tříletý (2018-2021) realizován MNO UNESCO AMATEO 

(sekretariát je v Belgii), která se zabývá mezinárodní participací na umění a kultuře. Část III. 

projektu (část I. jsou konference, část II. sběr a šíření dat) si klade za cíl shromáždit podklady 

o mezinárodních výzkumech v oblasti neprofesionálního umění a participace obyvatel 

z evropských zemí, zveřejnit jejich databázi a pokusit se připravit obecný koncept výběrového 

šetření kulturní participace. Kromě NIPOS jsou v této skupině zastoupeny Švédsko, 

Nizozemí, Chorvatsko (jde o nevládní neziskové organizace). Nejedná se však o výzkum 

realizovaný na základě mezinárodních smluv uzavřených ČR. 

 

2. Kolektivní členství VO v nevládních mezinárodních organizacích VaVaI. 

AMATEO (https://amateo.org/), projekt Arts Take Part (Kreativní Evropa - Project Ref.: 584369-

CREA-1-2017-1-BE-CULT-NET). 

Členství: od 2008 

Rozsah spolupráce: Pravidelná (2x ročně) setkání v rámci týmu Research and Documentation Team 

Přínos a výstup: sdílení oborových poznatků a tvorba veřejné databáze  

Komentář: NIPOS zapojen v jednom ze čtyř týmů tohoto projektu, který se věnuje přímo Výzkumu a 

dokumentaci příslušné oblasti v jednotlivých členských státech EU. V rámci projektu vzniká veřejná 

databáze evropských výzkumných projektů věnující se kulturní participaci.  

 

International Association of Music Libraries, Archives and Documentation Centres (IAML) 

http://www.iaml.info/ 

Členství: od 2018 

Rozsah spolupráce: Pravidelná setkání v rámci národní a mezinárodní skupiny 

Přínos pro VO: řešení aktuálních oborových témat, kontakty s mezinárodním badatelským prostředím 

a nejvýznamnějším odborníky 

Komentář: Organizace pod patronací UNESCO, založená roku 1951, Česká (tehdy Československá) 

skupina až roku 1971, bezprostřední a faktická spolupráce s IAML se ovšem odehrávala už od roku 

1956. Zabývá se mimo jiné výzkumnou činností hudebních informačních center, knihoven a archivů. 

 

International Federation for Choral Music (IFCM) https://www.ifcm.net/ 

Členství: od 2010 

Rozsah spolupráce: sdílení informací v dané oblasti 

Přínos pro VO: sdílení oborových materiálů, kontakty s mezinárodním badatelským prostředím a 

nejvýznamnějším odborníky 

Komentář: Organizace pod patronací UNESCO, založená roku 1982. Věnuje se mimo jiné pořádání 

odborných sympozií, seminářů a podpoře výzkumu sborové hudby.  

 

3. Individuální členství zástupců VO v nevládních mezinárodních organizacích VaVaI. 

International Council for Traditional Music (ICTM), http://ictmusic.org/ 

Členství: od 2010  

Zástupce: Kateřina Černíčková, PhD.  

Rozsah spolupráce: Pravidelná setkání v rámci Study Group on Ethnochoreology.  

https://amateo.org/
http://www.iaml.info/
https://www.ifcm.net/
http://ictmusic.org/


14 
 

Přínos pro VO: řešení aktuálních oborových témat, kontakty s mezinárodním badatelským prostředím 

a nejvýznamnějším odborníky 

Komentář: Vědecká organizace, která se zaměřuje na další studium, praxi, dokumentaci, uchování a 

šíření tradiční hudby a tance všech zemí. Je konzultačním orgánem UNESCO. Pořádá světové 

konference, symposia a kolokvia a publikuje Ročenku tradiční hudby a online bulletin ICTM.  

 

4. Smlouvy nebo společné projekty VO se zahraničními organizacemi zabývajícími se VaVaI.  

Mezinárodní workshop: Srovnání různorodých cest loutkového nastudování norské pohádky 

RIV/14450551:_____/15 :N000000 

Období: 2015 

Rozsah spolupráce: 178 tis. Kč; NIPOS v roli spoluorganizátora. 

Přínos pro VO: řešení aktuálních trendů v dané oblasti 

 

Česko-německá odborná konference: Umělecké vzdělávání a společnost  

Období: 22. - 23. 11. 2017 

Místo konání: Praha 

Zahraniční partner: BKJ – Bundesvereinigung Kulturelle Kinder- und Jugendbildung e. V. 

(https://www.bkj.de/)  

Rozsah spolupráce: 399 tis. Kč. 

Přínos pro VO: řešení aktuálních oborových témat, konferenční sborník 

http://www.umeleckevzdelavani.cz/download/CZ-web-sbornik.pdf, kontakty s mezinárodními 

odborníky 

Komentář: Konference pořádaná k 20. výročí podpisu Česko-německé deklarace o vzájemných 

vztazích a jejich budoucím rozvoji (další spolupořadatelé: MŠMT, Goethe Institut). Konference se 

zabývala odbornými přístupy v oblasti uměleckého vzdělávání. http://www.umeleckevzdelavani.cz/ 

 

Mezinárodní odborná konference: Celostátní sympozium amatérské taneční platformy s mezinárodní 

účastí 

Období: 25. – 28. 10. 2017 

Místo konání: Jablonec nad Nisou 

Rozsah spolupráce: 150 tis. Kč; NIPOS v roli spoluorganizátora. 

Přínos pro VO: řešení aktuálních oborových témat, kontakty s mezinárodními odborníky 

Komentář: Akce organizace AMATEO a její Evropské amatérské taneční platformy, jejíž vznik v roce 

2015 inicioval NIPOS. Konference se zabývala různými odbornými přístupy v náhledu na amatérský 

tanec. 

 

5. Další formy mezinárodní spolupráce 

NIPOS je mimo oblast výzkumu a vývoje členem řady mezinárodních nevládních organizací. 

Je pověřen zřizovatelem realizovat účelovou podporu přijímání souborů a jednotlivců na 

vybraných festivalech v ČR a vysílání jednotlivců jako delegátů a pozorovatelů. Jde o jeden 

z podmiňujících ukazatelů činnosti. Jako příklady členství v mezinárodních nevládních 

organizacích uvádíme: 

 

Mezinárodní asociace amatérského divadla AITA/IATA /aitaiata.org/, 

Členství od r. 1993 (ČSSR od r. 1969) 

Rozsah spolupráce: ČR je Středoevropské sekce této organizace, a do r. 2017 NIPOS 

vykonával funkci jeho sekretariátu. NIPOS národní divadelní asociace (9 subjektů) pověřily 

funkci Českého střediska AITA/IATA. Předmětem spolupráce je účast českých souborů a 

jednotlivců na aktivitách organizace. 

Přínos: mezinárodní spolupráce v oblasti amatérského divadla, možnost srovnání českého se 

zahraničním, sběr a šíření informací 

 

 

https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F14450551%3A_____%2F15+%3AN000000
https://www.bkj.de/
http://www.umeleckevzdelavani.cz/download/CZ-web-sbornik.pdf
http://www.umeleckevzdelavani.cz/


15 
 

UNICA (Světová organizace neprofesionálního filmu) 

Členství od r. 1993, ČSSR od r. 1969) 

Rozsah spolupráce: každoroční výběr národní kolekce amatérských filmů do světové soutěže. 

V roce 2018 se koná v Blansku (září 2018), NIPOS je jedním ze tří spolupořadatelů. 

Přínos: mezinárodní spolupráce v oblasti amatérského filmu, možnost jeho srovnání se 

zahraničím, sběr a šíření informací. 

 
 

II. 6 Národní výzkumná spolupráce s jinými VO 

FF UK (Katedra andragogiky a personálního řízení), program NAKI II DG18P02OVV043  „Podpora 

mezigeneračního dialogu a kulturní participace seniorů jako nástrojů přenosu a sdílení kulturních 

hodnot na lokální a regionální úrovni“; aplikovaný výzkum. 

Období: 2018-2020.  

Rozsah spolupráce: 4 893 tis. Kč 

Přínosy a výsledky: Certifikovaná metodika, Specializovaná mapa s odborným obsahem, konference, 

workshop 

 

II. 7 Uživatelé výsledků aplikovaného výzkumu VO 
Veřejné knihovny v ČR a SR: 

Projekt Benchmarking knihoven RIV/14450551:_____/12:N0000001 

Rok uplatnění: 2012, nástroj s každoročně aktualizovanými daty od 400 zapojených knihoven a jimi 

využívaný. 

Softwarový nástroj sloužící k optimalizaci výkonu zapojených institucí, tj. veřejných knihoven, vč. 

ekonomických indikátorů. Nástroj je přístupný zúčastněným subjektům online na 

https://www.benchmarkingknihoven.cz/ Nástroj je licencován k internímu použití. 

Přínosy pro VO: Analyzování dané oblasti veřejných kulturních organizací v rámci statistické činnosti 

NIPOS. 

 

Veřejná muzea v ČR: 

Projekt Benchmarking muzeí RIV/14450551:_____/16:N0000003 

Rok uplatnění: 2016, nástroj s každoročně aktualizovanými daty od 399 zapojených muzeí a jimi 

využívaný. 

Forma využití výsledku: Softwarový nástroj sloužící k optimalizaci výkonu zapojených institucí,  tj. 

muzeí v ČR, vč. ekonomických indikátorů. Nástroj je přístupný zúčastněným subjektům online na 

https://www.benchmarkingmuzei.cz/ Nástroj je licencován k internímu použití. 

Přínosy pro VO: Analyzování dané oblasti veřejných kulturních organizací v rámci statistické činnosti 

NIPOS. Mezinárodní prestiž díky unikátnosti projektu (úspěšně prezentován na zasedání The 

European Group on Museum Statistics) 

 

Odborná teatrologická a historická veřejnost a ochotnické divadelní spolky: 

On-line Databáze českého amatérského divadla RIV/14450551:_____/06:#0000011 

Rok uplatnění: 2006, databáze neustále doplňovaná, dosud: 1,7 mil. návštěvníků, 193 000 hesel 

Forma využití výsledku: Zpřístupnění historie a současnosti amatérského divadla pro vědecké účely i 

laickou veřejnost   

 

 

II. 8 Popularizace, lidské zdroje a další specifické výzkumné aktivity VO 

 

1. Popularizace 

 

1) Každoroční účast na veletrhu Svět knihy – prezentace VO prostřednictvím publikační činnosti 

(publikace NIPOS za statistiku kultury, Malované opony českých zemí II. atd.) 

https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG18P02OVV043
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F14450551%3A_____%2F12%3AN0000001
https://www.benchmarkingknihoven.cz/
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F14450551%3A_____%2F16%3AN0000003
https://www.benchmarkingmuzei.cz/
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F14450551%3A_____%2F06%3A%230000011


16 
 

2) Pam, pam - 3 x ročně; náklad 150 ks; Periodikum určené jak odborné, tak laické veřejnosti, 

mapující oblast scénického tance (osobnosti, soubory, metody výuky, odborné koncepty a 

přístupy ad.). 

3) Newsletter NIPOS - 1 x měsíčně; informace o aktivitách organizace 

4) Místní kultura (www.mistnikultura.cz) -  zpravodajské a publicistické médium, které 

informuje o kulturních událostech z domova, představuje tvůrčí osobnosti a věnuje se tématům 

z kulturního i společenského života v souvislostech.  Webové stránky jsou denně 

aktualizované a přinášejí velké množství článků, zpráv, pozvánek na akce a dalších textů, 

které si mohou vkládat na web také sami pořadatelé. Místní kultura monitoruje dění v krajích, 

aktivity významných institucí (MK, NPÚ, SHS ČMS, Asociace muzeí atd.) a dalších 

vybraných subjektů. Systematicky zprostředkovává lokální kulturní dění po celé ČR.  

5) Amatérská scéna (www.amaterskascena.cz) - Elektronický časopis poskytující informační 

servis amatérským divadelníkům a reflexi amatérského divadla všech druhů a žánrů. 

Technické řešení elektronického vydání Amatérské scény umožňuje zapojení divadelní 

veřejnosti do tvorby obsahu, tedy i publikování pozvánek na divadelní akce v kalendáriu.  

6) Tvořivá dramatika – 4x ročně. Odborný časopis, který se jako jediný v ČR zaměřuje na 

všechny oblasti dramatické výchovy: na dramatickou výchovu jako samostatný předmět, na 

aplikovanou dramatickou výchovu ve výuce jiných předmětů na základních a středních 

školách, na dramatickou výchovu jako styl práce v mateřské škole, na divadlo hrané dětmi a 

dětský přednes, na dramatickou výchovu na vysokých školách uměleckého a pedagogického 

směru, na dramatickou a jinou tvořivou hru s handicapovanými, na teorii, didaktiku a historii 

oboru. V roce 2017 vyšel časopis v únoru, září a listopadu. Při tvorbě časopisu spolupracuje 

NIPOS-ARTAMA se Sdružením pro tvořivou dramatiku a s katedrou výchovné dramatiky 

DAMU. 

  

 

2. Lidské zdroje 

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců organizace je 57 (ve sledovaném období od 1. 1. 2018 do  

30. 6. 2018). V organizaci pracuje celkem 8 nepřepočtených zaměstnanců zařazených jako výzkumní a 

vývojoví pracovníci, kteří se částečně podílejí na řešení výzkumných a vývojových projektů. 

65% zaměstnanců organizace má vysokoškolské vzdělání, jsou to experti ve svých oborech. 

Organizace pracuje na principu mentoringu, který je uplatňován ve většině institucí působících 

v oblasti kultury a umění. To znamená, že vysoce kvalifikovaní a odborně zkušení zaměstnanci po 

stránce teoretické i praktické předávají svoje znalosti a dovednosti zaměstnancům, kteří mají 

požadované vzdělání, ale nikoliv praxi. Tím dochází k rozvoji lidských zdrojů. Zaměstnanci 

organizace procházejí standardním školením, jsou vzděláváni prostřednictvím odborných seminářů a 

konferencí. 

 

3. Další specifické výzkumné aktivity 

Státní statistická služba za oblast kultury v ČR: na základě Zákona o státní statistické službě č. 

89/1995 Sb. zpracovává NIPOS statistické údaje za kulturu v ČR a vydává ve formě Ročních výkazů 

za jednotlivé kulturní oblasti a dalších veřejně přístupných publikací a na https://statistikakultury.cz/ 

 

Odborná konference Active ageing jako výzva pro kulturu v české republice 

RIV/14450551:_____/16:N0000002 

Rok uplatnění: 2016 

Konference určená oborné veřejnosti (andragogika, sociální práce, kulturní geragogika), zabývájící se 

odbornými koncepty a přístupy v oblasti Active Ageing. Konferenční sborník: http://www.nipos-

mk.cz/wp-content/uploads/2017/01/activeageing_sbornik.pdf 

 

  

http://www.mistnikultura.cz/
http://www.amaterskascena.cz/
https://statistikakultury.cz/
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F14450551%3A_____%2F16%3AN0000002
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2017/01/activeageing_sbornik.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2017/01/activeageing_sbornik.pdf


17 
 

III. Oblasti výzkumu VO 

III. 1 Jednotlivé oblasti výzkumu VO 

A. Název oblasti 

A. Oblast č. 1: NEPROFESIONÁLNÍ UMĚNÍ 

Název oblasti Neprofesionální umění 

Charakteristika oblasti 

Neprofesionální umělecké aktivity dětí, mládeže i dospělých (také 

amatérské umění a zájmová umělecká činnost) jsou nezávislou občanskou 

aktivitou, která je vnímána jako veřejně prospěšná. Především pro obce 

do 5 tis. obyvatel, jichž je v ČR většina, představují základ místní kultury. 

Tyto aktivity nejsou vykonávány jako zaměstnání a nepředstavují hlavní 

zdroj příjmu fyzické nebo právnické osoby. Jsou realizovány ve volném 

čase, na základě osobního zájmu, nikoliv za účelem dosažení zisku. 

Amatéři netvoří v přímé vazbě s třetími subjekty, které by jim zajišťovaly 

komerční užití a distribuci. V některých oborech (např. filmová tvorba) 

nejsou za amatéry považováni lidé s dokončením vyšším vzděláním, 

v jiných (např. loutkové divadlo) vzdělání ani praxe nehrají žádnou roli. 

Velmi podstatné je, zda se tvůrce k amatérskému hnutí hlásí. Byť platná 

legislativa mezi tvorbou amatérskou a profesionální nerozlišuje, liší se 

obě skupiny tvůrců motivací a organizačním zakotvením. Jednotlivé 

obory přitom představují vnitřně diferencovaný celek, jehož jednotlivé 

vrstvy se liší mírou uměleckých ambicí, tvořivosti a motivací. 

Neprofesionální umění lze zkoumat v různých kontextech: osobnostním 

(NIPOS se už zabýval zkoumáním významu této aktivity pro osobnost 

dítěte ve věku povinné školní docházky; byl zjištěn expertní habitus dětí a 

vyšší míra jejich kulturního kapitálu), demografickém a kulturně 

společenském (aktuálně začal NIPOS řešit výzkumný projekt s tématem 

kulturní participace seniorů a proces sdílení a přenosu hodnot), 

historickém (do tohoto okruhu patří navrhovaný projekt Živá minulost 

scénického tance – jde o dosud nezmapovanou aktivitu a dále jedna část 

projektu Databáze českého amatérského divadla, která se týká 

malovaných opon; je třeba vyhledávat v pramenech zmínky o jejich 

existenci, pátrat po jejich osudu, a pokud fyzicky existují a mají vlastníka, 

pořídit jejich dokumentaci; svým způsobem jde o neuzavřený proces, 

neboť nelze vyloučit další objevy; opony jsou často v nevyhovujícím 

stavu a tato dokumentace patrně jako jediná bude sloužit dalším 

generacím; ostatně kulturně historický kontext má celý projekt Databáze, 

kdy budou vytěžovány vybrané státní okresní archivy; tento postup byl 

zvolen vzhledem k vývoji této nejrozšířenější umělecké aktivity ve 20. 

století, v němž po prvorepublikové éře samostatných spolků přišla 

komunistická povinnost mít zřizovatele, spolky byly zrušeny a jejich 

dokumentace se často ztratila, část z ní uchovávají právě archivy), 

výchovném (stávající Databáze českého amatérského bude rozšířena o 

šestý oddíl umělecké vzdělávání od historického kontextu až po 

současnost). Ve všech částech navrhovaných výzkumných projektů jde o 

postihnutí dosud nezmapovaných oblastí, případně doplnění stávající 

dokumentace a tedy o významný přínos k poznání kulturního fenoménu 

(respektive jeho částí), který lze vnímat jako společensky významný jev. 

Obě oblasti (amatérské divadlo a scénický tanec) budou veřejnosti 

představeny rovněž formou map s odborným obsahem, scénický tanec 



18 
 

také jako výstava a publikace. 

 

B. Dílčí cíl koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky 

B. Dílčí cíl/e koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky 

Dílčí cíl 1 

Živá minulost scénického tance - výzkum fenoménu české taneční výchovy a 

tvorby v amatérském hnutí scénického tance s důrazem na zpracování dějin tohoto 

oboru 

K
o
n

tr
o
lo

va
te

ln
é 

cí
le

 

2019 Uskutečnit a utřídit orální sběr v regionu západních Čech – tedy Jihočeského, 

Plzeňského a Karlovarského kraje. 

2019 Zpracovat studii o základních vývojových etapách amatérského hnutí scénického 

tance v širším kontextu historickém i uměleckém, zejména po roce 1945. 

2020 Uskutečnit a utřídit orální sběr v regionu severních Čech – tedy Ústeckého, 

Libereckého a Královéhradeckého kraje.  

2020 Vytěžit dosavadní archivní materiály a soustředěnou orální paměť pro odbornou 

publikaci Tanec jako záliba, mapující fenoménem české taneční výchovy a tvorby v 

amatérském hnutí scénického tance od jeho počátků mezi světovými válkami až po 

současně žitou bohatou realitu v regionech. 

2021 Uskutečnit a utřídit orální sběr v regionu česko-moravského pomezí a jižní Moravy – 

tedy kraje Vysočina, Pardubického a Jihomoravského kraje. Digitalizovat 

fotodokumentaci.  

2021 V návaznosti na dosud získaná data v rámci tohoto dílčího cíle vytvořit databázi 

orální paměti Živá paměť scénického tance pro další badatelské počiny a zpřístupnit 

ji ve veřejné knihovně NIPOS. Databáze bude aktualizována v dalších letech 

v návaznosti na nově získaná data (nejen) v rámci tohoto dílčího cíle. 

2022 Uskutečnit a utřídit orální sběr v regionu severní a střední Moravy – tedy 

Moravskoslezského, Olomouckého a Zlínského kraje. Získaná data budou zařazena 

do databáze Živá paměť scénického tance. Digitalizovat fotodokumentaci. 

2022 Vytěžit dosavadní archivní materiály a soustředěnou orální paměť pro tvorbu 

specializované mapy činností amatérského hnutí scénického tance v jednotlivých 

regionech. 

2023 Vytěžit dosavadní archivní materiály a soustředěnou orální paměť pro výstavu 

s recenzovaným katalogem Tanec jako záliba. 

Dílčí cíl 2 

Rozšíření Databáze českého amatérského divadla - výzkum fenoménu českého 

amatérského divadla s důrazem na hloubkové studium archivních materiálů ve 

vybraných regionech ČR 

K
o
n

tr
o
lo

va
te

ln
é 

cí
le

 

2019 Zdigitalizovat dokumenty Státního okresního archivu Pardubice. Na základě toho 

zařadit do Databáze českého amatérského divadla 5000 hesel a 9000 vazeb mezi 

nimi. 

2019 Na základě studia dokumentace o amatérském divadle v státním okresním archivu 

Pardubice dohledat stopy existence dalších malovaných opon v regionu; pokud to 

bude možné, pořídit jejich úplnou obrazovou i  textovou dokumentaci (není možné 

kvantifikovat, opony často už neexistují nebo jejich vlastník nechce dokumentaci 

povolit). 

2019 Vytvořit specializovanou mapu měst a obcí ČR s působností současných a 

historických ochotnických/amatérských divadelních souborů. Mapa bude vycházet 

z dosavadní Databáze českého amatérského divadla a bude v následujících letech 

aktualizována v návaznosti na data pořízená v rámci dílčího cíle Rozšíření Databáze 



19 
 

českého amatérského divadla. 

2020 Zdigitalizovat dokumenty Státního okresního archivu Hradec Králové. Na základě 

toho zařadit do Databáze českého amatérského divadla 5000 hesel a 9000 vazeb 

mezi nimi. 

2020 Na základě studia dokumentace o amatérském divadle v státním okresním archivu 

Hradec Králové dohledat stopy existence dalších malovaných opon v regionu; pokud 

to bude možné, pořídit jejich úplnou obrazovou i  textovou dokumentaci (není 

možné kvantifikovat, opony často už neexistují nebo jejich vlastník nechce 

dokumentaci povolit). 

2021 Zdigitalizovat dokumenty Státního okresního archivu Ústí nad Orlicí. Na základě 

toho zařadit do Databáze českého amatérského divadla 5000 hesel a 9000 vazeb 

mezi nimi. 

2021 Na základě studia dokumentace o amatérském divadle v státním okresním archivu 

Ústí nad Orlicí dohledat stopy existence dalších malovaných opon v regionu; pokud 

to bude možné, pořídit jejich úplnou obrazovou i  textovou dokumentaci (není 

možné kvantifikovat, opony často už neexistují nebo jejich vlastník nechce 

dokumentaci povolit). 

2022 Zdigitalizovat dokumenty Státního okresního archivu Náchod. Na základě toho 

zařadit do Databáze českého amatérského divadla 5000 hesel a 9000 vazeb mezi 

nimi. 

2022 Na základě studia dokumentace o amatérském divadle v státním okresním archivu 

Náchod dohledat stopy existence dalších malovaných opon v regionu; pokud to bude 

možné, pořídit jejich úplnou obrazovou i  textovou dokumentaci (není možné 

kvantifikovat, opony často už neexistují nebo jejich vlastník nechce dokumentaci 

povolit). 

2022 Soustředit a utřídit prameny, záznamy a dokumentaci o uměleckém vzdělávání 

v amatérském divadle získané při předešlé tvorbě Databáze českého amatérského 

divadla, tj. získané mimo rámec tohoto dílčího cíle. Zveřejnit Databázi vzdělávání 

v oblasti ochotnického/amatérského divadla v ČR jakožto integrální součást webu 

Databáze českého amatérského divadla. 

2023 Zdigitalizovat dokumenty Státního okresního archivu Jičín. Na základě toho zařadit 

do Databáze českého amatérského divadla 5000 hesel a 9000 vazeb mezi nimi. 

2023 Na základě studia dokumentace o amatérském divadle v státním okresním archivu 

Jičín dohledat stopy existence dalších malovaných opon v regionu; pokud to bude 

možné, pořídit jejich úplnou obrazovou i  textovou dokumentaci (není možné 

kvantifikovat, opony často už neexistují nebo jejich vlastník nechce dokumentaci 

povolit). 

2023 Zařadit informace z pěti státních okresních archivů pořízené v rámci tohoto dílčího 

cíle do Databáze vzdělávání v oblasti ochotnického/amatérského divadla v ČR. 

2023 Vydat souhrnnou studii Malované opony jako kulturní fenomén – od geneze, 

dokumentace, po nová zjištění, a to na základě dat z oblasti malovaných opon 

získaných v rámci tohoto dílčího cíle. 

 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast – dílčí cíl Živá minulost scénického tance 

č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

1. 
  Mgr. Jiří Lössl Garant oblasti amatérského scénického tance a 

člen realizačního týmu – scénický tanec 

335 

2. MgA. Karolína 

Bulínová, Ph.D. 

Členka realizačního týmu – scénický tanec 290 



20 
 

3. Vendula Crhová Pracovnice pro digitalizaci fotodokumentace 250 

4. MgA. Kateřina 

Černíčková, Ph.D. 

Členka realizačního týmu – scénický tanec 120 

5. Mgr. Petra 

Endlerová 

Výzkumnice, publicistka 160 

6. Mgr. Jolana 

Fořtová 

Výtvarnice 30 

7. Prof. Dorota 

Gremlicová, Ph.D. 

Vedoucí výzkumného týmu, taneční vědkyně 224 

8. Luboš Kieswetter Databázový vývojář 95 

9. Mgr. Kateřina 

Klementová, Ph.D. 

Členka realizačního týmu – scénický tanec 120 

10. MgA. Elvíra 

Němečková, Ph.D. 

Výzkumnice, taneční vědkyně 170 

11. MgA. Andrea 

Opavská, Ph.D. 

Výzkumnice, taneční vědkyně 160 

12. Mgr. Lucie Plachá Výzkumnice, doktorandka taneční vědy HAMU 160 

13. Ing. Petr Prušek Pracovník pro grafické zpracování 168 

14. DPP v roce 2019 až 

2021 

Člen realizačního týmu - přepisy rozhovorů 840 

15. DPP v roce 2021 a 

2022 

Administrátor databáze 225 

16. DPP v roce 2023 Technický pracovník: instalace a deinstalace 

výstavy 

 

30 

17. DPP v roce 2023 Technický pracovník: instalace a deinstalace 

výstavy 

 

30 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast – dílčí cíl Rozšíření Databáze českého amatérského divadla 

č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

1. 

PhDr. Milan Strotzer Garant oblasti Rozšíření databáze českého 

amatérského divadla a VaV pracovník v oblasti 

historie amatérského divadla 

250 

2. Ing. Michal Cais IT specialista – programátor, vývojář 120 

3. Mgr. Jiří Němec Člen realizačního týmu – VaV pracovník v oblasti 

historie amatérského divadla 

720 

4. Mgr. Lucie 

Němcová 

Dokumentátor – oblast malovaných opon 400 

 

 

 

C. Složení týmu zajišťujícího práce pro celou VO 

č. 
jméno, příjmení, 

tituly 
pracovní náplň  úvazek 

1.  Netýká se, bude zajištěno zaměstnanci organizace 

v rámci běžných pracovních úvazků. 

 

2.   

3.   

4.   

 

 



21 
 

D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech 

D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech 

 

D1. Výsledky dosažené výlučně z IP DKRVO 

A) Aplikované výsledky 

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku 

 Netýká se. NIPOS dosud nežádal o IP 

DKRVO. 

 

  

  

B) Publikační výsledky 

druh autor/ři a název výsledků 

 Netýká se. NIPOS dosud nežádal o IP DKRVO. 

  

 

 

D2. Další výsledky VO 

A) Aplikované výsledky 

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku 

R 

Petr Macháček - Projekt Benchmarking 

muzeí RIV/14450551:_____/16:N0000003 

 

Nástroj sloužící k optimalizaci 

výkonu zapojených institucí - muzeí 

v ČR. Nástroj je přístupný 

zúčastněným subjektům online na 

https://www.benchmarkingmuzei.cz/ 

B) Publikační výsledky 

druh autor/ři a název výsledků 

 Netýká se. V roce 2017 vydal NIPOS recenzovanou publikaci Malované opony 

českých zemí II (editor: Milan Strotzer). Do RIV bude zadána v r. 2019. 

http://www.nipos-mk.cz/?wpsc-product=malovane-opony-divadel-ceskych-zemi-ii 
 

 

 

 

E. Předpokládané výsledky IP DKRVO a doba jejich uplatnění 

 

E. Předpokládané výsledky IP DKRVO a doba jejich uplatnění 

A) Aplikované výsledky 

druh rok uplatnění stručný popis/charakteristika výsledku 

 

Nmap  

2019 

 

Specializovaná mapa měst a obcí ČR s působností současných a 

historických ochotnických/amatérských divadelních souborů (dílčí cíl 

2) 

S 2021 Digitální databáze Živá paměť scénického tance (dílčí cíl 1) 

Nmap 
2022 Specializovaná mapa činností amatérského hnutí scénického tance 

(dílčí cíl 1) 

S 
2022 Databáze vzdělávání v oblasti ochotnického/amatérského divadla 

(dílčí cíl 2) 

Ekrit 2023 Výstava Tanec jako záliba (dílčí cíl 1) 

B) Publikační výsledky 

druh rok uplatnění stručný popis/charakteristika výsledku 

B 2020 Publikace Tanec jako záliba (dílčí cíl 1) 

https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F14450551%3A_____%2F16%3AN0000003
https://www.benchmarkingmuzei.cz/
http://www.nipos-mk.cz/?wpsc-product=malovane-opony-divadel-ceskych-zemi-ii


22 
 

J 
2023 Malované opony jako kulturní fenomén – od geneze, dokumentace, 

po nová zjištění (dílčí cíl 2) 

B 2023 Kritický katalog k výstavě Tanec jako záliba (dílčí cíl 1) 

 

 

 

Komentář:  

1) ad Specializovaná mapa měst a obcí ČR s působností současných a historických 

ochotnických/amatérských divadelních souborů: Mapa bude vycházet z dosavadní Databáze 

českého amatérského divadla a bude dále aktualizována v návaznosti na nově získaná data. 

2) ad Digitální databáze Živá paměť scénického tance: Databáze bude dále aktualizována 

v návaznosti na nově získaná data. 

3) Ad Databáze vzdělávání v oblasti ochotnického/amatérského divadla: Databáze bude dále 

aktualizována v návaznosti na nově získaná data. 

 

 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

rok 2019 

oblast (č. a název) 1. Neprofesionální umění 

kontrolovatelný cíl/e 

Uskutečnit a utřídit orální sběr v regionu západních Čech – tedy 

Jihočeského, Plzeňského a Karlovarského kraje. 

Zpracovat studii o základních vývojových etapách amatérského hnutí 

scénického tance v širším kontextu historickém i uměleckém, 

zejména po roce 1945. 

Zdigitalizovat dokumenty Státního okresního archivu Pardubice. Na 

základě toho zařadit do Databáze českého amatérského divadla 5000 

hesel a 9000 vazeb mezi nimi. 

Na základě studia dokumentace o amatérském divadle v státním 

okresním archivu Pardubice dohledat stopy existence dalších 

malovaných opon v regionu; pokud to bude možné, pořídit jejich 

úplnou obrazovou i  textovou dokumentaci (není možné 

kvantifikovat, opony často už neexistují nebo jejich vlastník nechce 

dokumentaci povolit). 

Vytvořit specializovanou mapu měst a obcí ČR s působností 

současných a historických ochotnických/amatérských divadelních 

souborů. Mapa bude vycházet z dosavadní Databáze českého 

amatérského divadla a bude v následujících letech aktualizována 

v návaznosti na data pořízená v rámci dílčího cíle Rozšíření Databáze 

českého amatérského divadla. 

předpokládané výsledky 1 x Nmap 

rok 2020 

oblast (č. a název) 1. Neprofesionální umění 

kontrolovatelný cíl/e 

Uskutečnit a utřídit orální sběr v regionu severních Čech – tedy 

Ústeckého, Libereckého a Královéhradeckého kraje. 

Vytěžit dosavadní archivní materiály a soustředěnou orální paměť 



23 
 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

pro odbornou publikaci Tanec jako záliba, mapující fenoménem 

české taneční výchovy a tvorby v amatérském hnutí scénického tance 

od jeho počátků mezi světovými válkami až po současně žitou 

bohatou realitu v regionech. 

Zdigitalizovat dokumenty Státního okresního archivu Hradec 

Králové. Na základě toho zařadit do Databáze českého amatérského 

divadla 5000 hesel a 9000 vazeb mezi nimi. 

Na základě studia dokumentace o amatérském divadle v státním 

okresním archivu Hradec Králové dohledat stopy existence dalších 

malovaných opon v regionu; pokud to bude možné, pořídit jejich 

úplnou obrazovou i  textovou dokumentaci (není možné 

kvantifikovat, opony často už neexistují nebo jejich vlastník nechce 

dokumentaci povolit). 

předpokládané výsledky 1x B 

rok 2021 

oblast (č. a název) 1. Neprofesionální umění 

kontrolovatelný cíl/e 

Uskutečnit a utřídit orální sběr v regionu česko-moravského pomezí a 

jižní Moravy – tedy kraje Vysočina, Pardubického a Jihomoravského 

kraje. Digitalizovat fotodokumentaci. 

V návaznosti na dosud získaná data v rámci tohoto dílčího cíle 

vytvořit databázi orální paměti Živá paměť scénického tance pro 

další badatelské počiny a zpřístupnit ji ve veřejné knihovně NIPOS. 

Databáze bude aktualizována v dalších letech v návaznosti na nově 

získaná data (nejen) v rámci tohoto dílčího cíle. 

Zdigitalizovat dokumenty Státního okresního archivu Ústí nad Orlicí. 

Na základě toho zařadit do Databáze českého amatérského divadla 

5000 hesel a 9000 vazeb mezi nimi. 

Na základě studia dokumentace o amatérském divadle v státním 

okresním archivu Ústí nad Orlicí dohledat stopy existence dalších 

malovaných opon v regionu; pokud to bude možné, pořídit jejich 

úplnou obrazovou i  textovou dokumentaci (není možné 

kvantifikovat, opony často už neexistují nebo jejich vlastník nechce 

dokumentaci povolit). 

předpokládané výsledky 1x S 

rok 2022 

oblast (č. a název) 1. Neprofesionální umění 

kontrolovatelný cíl/e 

Uskutečnit a utřídit orální sběr v regionu severní a střední Moravy – 

tedy Moravskoslezského, Olomouckého a Zlínského kraje. Získaná 

data budou zařazena do databáze Živá paměť scénického tance. 

Digitalizovat fotodokumentaci. 

Vytěžit dosavadní archivní materiály a soustředěnou orální paměť 

pro tvorbu specializované mapy činností amatérského hnutí 

scénického tance v jednotlivých regionech. 

Zdigitalizovat dokumenty Státního okresního archivu Náchod. Na 

základě toho zařadit do Databáze českého amatérského divadla 5000 

hesel a 9000 vazeb mezi nimi. 

Na základě studia dokumentace o amatérském divadle v státním 

okresním archivu Náchod dohledat stopy existence dalších 

malovaných opon v regionu; pokud to bude možné, pořídit jejich 

úplnou obrazovou i  textovou dokumentaci (není možné 



24 
 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

kvantifikovat, opony často už neexistují nebo jejich vlastník nechce 

dokumentaci povolit). 

Soustředit a utřídit prameny, záznamy a dokumentaci o uměleckém 

vzdělávání v amatérském divadle získané při předešlé tvorbě 

Databáze českého amatérského divadla, tj. získané mimo rámec 

tohoto dílčího cíle. Zveřejnit Databázi vzdělávání v oblasti 

ochotnického/amatérského divadla v ČR jakožto integrální součást 

webu Databáze českého amatérského divadla. 

předpokládané výsledky 1x Nmap, 1x S 

rok 2023 

oblast (č. a název) 1. Neprofesionální umění 

kontrolovatelný cíl/e 

Vytěžit dosavadní archivní materiály a soustředěnou orální paměť 

pro výstavu s recenzovaným katalogem Tanec jako záliba. 

Zdigitalizovat dokumenty Státního okresního archivu Jičín. Na 

základě toho zařadit do Databáze českého amatérského divadla 5000 

hesel a 9000 vazeb mezi nimi. 

Na základě studia dokumentace o amatérském divadle v státním 

okresním archivu Jičín dohledat stopy existence dalších malovaných 

opon v regionu; pokud to bude možné, pořídit jejich úplnou 

obrazovou i  textovou dokumentaci (není možné kvantifikovat, opony 

často už neexistují nebo jejich vlastník nechce dokumentaci povolit). 

Zařadit informace z pěti státních okresních archivů pořízené v rámci 

tohoto dílčího cíle do Databáze vzdělávání v oblasti 

ochotnického/amatérského divadla v ČR. 

Vydat souhrnnou studii Malované opony jako kulturní fenomén – od 

geneze, dokumentace, po nová zjištění, a to na základě dat z oblasti 

malovaných opon získaných v rámci tohoto dílčího cíle. 

předpokládané výsledky 1x Ekrit,, 1x B, 1x J 

 


